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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1958.01 1960.72 0.14% 

Argjend 23.86 23.95 0.39% 

Brent Crude 75.67 75.56 -0.15% 

WTI Crude 70.62 70.5 -0.17% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0945 1.0950 0.05% 
EURCHF 0.9761 0.9764 0.03% 
EURGBP 0.8562 0.8561 -0.01% 
EURALL 108.0381 108.2189 0.17% 
EURTRY 25.8036 25.9269 0.48% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  102.1150  102.27 0.15% 
VIX 14.50 14.47 -0.21% 
S&P 500 4,372.59 4,425.84 1.22% 
NASDAQ 13,626.48 13,782.82 1.15% 
Dow & Jones 33,979.33 34,408.06 1.26% 
DAX-Gjermani 16,290.12 16,322.70 0.20% 
FTSE 7,628.26 7,666.93 0.51% 
NIKKEI 33,485.49 33,706.08 0.66% 
SSE-Shangai 3,252.98 3,273.33 0.63% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.72 3.75 0.79% 
SHBA 2 vite 4.64 4.69 1.00% 
Gjermani 10 vite 2.50 2.52 0.64% 
Gjermani 2 vite 3.13 3.14 0.51% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit u lehtesuan te premten dhe u 

drejtuan per nje renie te lehte javore pasi 

tregtaret peshuan te dhenat e fundit ekonomike 

te SHBA-se dhe sinjalet e dhunshme nga Rezerva 

Federale per shtrengimin e metejshem monetary 

 

➢ Jeni humbi njefare terreni pasi Banka e Japonise 

mbajti te premten norma interesi ultra te uleta 

dhe parashikoi se inflacioni do te ngadalesohet 

me vone kete vit – duke perseritur qendrimin e tij 

te çuditshem qe bie ndesh me politikat agresive 

te ndermarra nga homologet ne mbare boten 

 

➢ Çmimet e naftes ishin vendosur te kapnin nje seri 

humbjesh dy-javore, pavaresisht se u tregtuan 

pak me te uleta heret te premten, mes optimizmit 

per kerkesen me te larte per energji nga 

importuesi kryesor i naftes se paperpunuar Kina 

dhe nje dollari me te dobet 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve u hapen me 

kujdes pozitiv te premten, teksa investitoret 

perpunuan vendimin e fundit te politikes 

monetare nga Banka Qendrore Evropiane 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit jane me te larta te 

premten, pasi Banka e Japonise e la serish te 

pandryshuar normen e saj baze te interesit ne -

0.1% 

 

➢ Banka qendrore e Japonise mbajti politiken e saj 

monetare ultra te lirshme te premten  



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Evrope 16/06/2023      Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kur kundersulmi i Ukraines filloi javen e kaluar, 

nuk pati asnje buje apo njoftim zyrtar, por kjo 

nuk ishte krejtesisht e papritur 

 

➢ Eutelsat eshte nje nga kompanite me te medha 

satelitore ne bote, por eshte perballur me renie 

te te ardhurave ne bizneset e saj tradicionale ne 

nje kohe kur po trajton nje blerje te madhe dhe 

po perballet me nderprerje nga miliarderet Elon 

Musk dhe Jeff Bezos 

 

➢ Nje sere te dhenash te dobeta ekonomike 

kineze ne maj kane rritur shpresat per nje 

nderhyrje vendimtare te politikes 

 

➢ Microsoft bashkethemeluesi i Bill Gates u takua 

me Presidentin Xi Jinping te premten, raportoi 

media shteterore pa ofruar asnje detaj 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

➢ Oda Ekonomike Gjermano-Kosovare po ndjek 

me shqetesim te madh zhvillimet aktuale ne 

veri te Kosoves, si dhe zhvillimet e fundit 

politike ne vend 

 

➢ Aleanca Kosovare e Bizneseve ka shprehur 
indinjate te thelle me ngjarjet e fundit te 
tensionuara ne veriun e Kosoves dhe sipas tyre 
kjo krijon deme te thella ekonomike, politike, 
diplomatike, invstuese dhe sociale ne Kosove 

 
➢ Kosova e vetmja ne bote pa nje Qender 

Protokollare te shtetit! 
 

➢ Megjithe anulimin e mbledhjes se dy qeverive 
Kosove-Shqiperi, perfaqesues ekonomike thone 
se perkunder takimeve te perbashketa, 
barrierat ekonomike ndaj Kosoves, vazhdojne 
te jene sfide per bizneset 

"Nuk eshte e rendesishme ajo qe ata ju quajne, eshte ajo qe ju pergjigjeni" 

W C Fushat 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


